
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 20/2022/PROGRAD

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº
25/2020/GR, de 30 de janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria
UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação, e
CONSIDERANDO o Edital nº 17/2022/PROGRAD

RESOLVE

Tornar público o Resultado preliminar da homologação das inscrições do Processo
Seletivo de monitores para a Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da
permanência dos (as) estudantes indígenas e dos (as) estudantes refugiados (as) e
portadores (as) de visto humanitário nos cursos de Graduação da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana –UNILA, no âmbito dos cursos de graduação para o
Período Letivo Regular 2021.9 (equivalente a 2021.2), para o Período Letivo Regular
2022.1 (ou equivalente) até dezembro de 2022 e para o Período Letivo de Férias 2022.3.

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES:

1.1 Com base nos critérios estabelecidos pelo Edital 17/2022/PROGRAD ficam
homologadas as seguintes inscrições por área de concentração:

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
ÁREA:BILINGUISMO – ASSESSORIA EM PORTUGUÊS E ESPANHOL

NOME COMPLETO CURSO

Adrielle Chiceri Da Silva Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar

Alejandra De La Caridad Hernandez
Herbello Medicina

Andres Camilo Acosta Acevedo Biotecnologia

Andresa Paola Espínola Melo Engenharia Química

Daniela Alejandra Alvarado Olivo Arquitetura E Urbanismo

Denis Hernan Acuña Aguirre Saúde Coletiva



Denise Rigolon Lorentti Arquitetura E Urbanismo

Diana Sofía Cárdenas Barragán Mediação Cultural - Artes E Letras

Diego Moreira De Sousa Relações Internacionais E Integração

Estefania Vergara Sembergman Letras - Espanhol E Português Como Línguas
Estrangeiras

Felipe Andrés Bouldres Rioseco Medicina

Heloise Novacovski Peres Biotecnologia

Heloise Reis Ventura Relações Internacionais E Integração

Herbert Jesus Apaza Zela Biotecnologia

James Arturo Martinez Giraldo Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade

Javier Ojeda Castro Relações Internacionais E Integração

Jerry Felix Antropologia - Diversidade Cultural
Latino-Americana

Jesika Garcia Ramirez Engenharia De Energia

Jéssica Lopes De Souza Ferreira Letras - Espanhol E Português Como
Línguas Estrangeiras

Jhoan Henrique Valgas Mendes Medicina

Jhoan Stiven Rojas Peralta Medicina

Jhoselin Choccata Peralta Ciências Econômicas -
Economia, Integração E Desenvolvimento

Jonathan Lima De Oliveira Silva Medicina

Júlia Montezini Da Silva Relações Internacionais E Integração

Julián David González Moreno Letras - Espanhol E Português Como Línguas
Estrangeiras

Julián Felipe Amado Silva Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade

Julio Mario Prent Pointiers Cinema E Audiovisual

Karina Vanessa Guerrero Penayo Ciências Econômicas - Economia, Integração E
Desenvolvimento

Karolina Mendes Pata Antropologia - Diversidade Cultural
Latino-Americana

Leidy Giohana Murillo Bocanegra Letras - Espanhol E Português Como
Línguas Estrangeiras

Lorrayne Burg Acosta Arquitetura E Urbanismo

Marcos Daniel Avalos Ferreira Administração Pública E Políticas Públicas

Margine Ileana Toledo Pérez Saúde Coletiva

Maria Soledad Colman Duarte Engenharia De Energia

Nananina Núñez Medicina

Oscary Del Carmen López López Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade



Rose Medjina Milord Relações Internacionais E Integração

Rudy Alexis Alvarez Perez Engenharia De Energia

Shirley Hasbleidy Diaz Jiménez Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar

Stalin Antonio Chimbo Calva Medicina

Thays Mendes De Souza Mediação Cultural - Artes E Letras

Valentina Mejía Ramírez História

Wesley Amorim Araujo Letras - Espanhol E Português Como Línguas
Estrangeiras

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
ÁREA: LETRAMENTO ACADÊMICO E IMERSÃO AO AMBIENTE UNIVERSITÁRIO

NOME COMPLETO CURSO

Alice Vazarin Perez Relações Internacionais E Integração

Alida Sanchez Serviat Medicina

Analia Samanta Lopez Saúde Coletiva

Angelica Paola Valencia Cordoba Saúde Coletiva

Antoni Alexander Morales Elvir Engenharia De Energia

Beatriz De La Cruz Diaz Fernandez Relações Internacionais E Integração

Beiker Martínez Rueda Engenharia De Materiais

Bianca Canali Da Silva Antropologia - Diversidade Cultural
Latino-Americana

Carolina Cristal Goycolea Vega Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade

Dikenson Louis Ciências Da Natureza - Biologia, Física E
Química

Edrice Brasil Engenharia Física

Gilmar Moçambite Coelho Arquitetura E Urbanismo

Gilmar Tupã Re Sapy Chamorro Geografia (Licenciatura)

Hector David Fajardo Mejicanos Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade

Itaneem Celeste De Oliveira Santana Filosofia

Iurii Kokin Cinema E Audiovisual

Jaydy Cabrera Hernández cinema e audiovisual

Jesika Garcia Ramirez engenharia de energia

Jéssica Albino Medicina

Jesus Eduardo Guerra Sarmiento Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade

Jhamylee Evellyn Sánchez Méndez Medicina

Jhine Flores Peres Ciências Econômicas - Economia, Integração E



Desenvolvimento

Jonas Dorilus Administração Pública E Políticas Públicas

Juan Oswaldo Rodriguez Miraña Arquitetura E Urbanismo

Karol Viviana Ceron Perdomo Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade

Karolina Maribel Vivanco Curi Medicina

Karolina Mendes Pata Antropologia - Diversidade Cultural
Latino-Americana

Lediana Pereira Cardoso Medicina

Lucas Andrés Valenzuela Díaz Geografia (Bacharelado)

Lucas Rodrigues Martins Dos Santos Geografia (Bacharelado)

Luisa Maria Ocampo Agudelo Antropologia - Diversidade Cultural
Latino-Americana

Luz Giselle Díaz Jiménez Cinema E Audiovisual

Maira Cristina Chena De Almeida História - Licenciatura

Maria Eliza Guimarães De Almeida Relações Internacionais E Integração

Nataly Murray Serviço Social

Nekinha Moçambite Coelho Antropologia - Diversidade Cultural
Latino-Americana

Ohana Raíssa Gonçalves Antropologia - Diversidade Cultural
Latino-Americana

Onias Arnulfo Medina Bermudez Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar

Osvaldo Velez Ibañez Relações Internacionais E Integração

Rosa Danney Delgado Gonzales Administração Pública E Políticas Públicas

Stephanas Estephat Relações Internacionais E Integração

Wesley Amorim Araujo Letras - Espanhol E Português Como Línguas
Estrangeiras

Yanderi Josefina Fernandez Hernandez Relações Internacionais E Integração

Yenifer Carolina Cajas Guaca Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
ÁREA: MATEMÁTICA

NOME COMPLETO CURSO

Davisson Duverger Engenharia de Energia

John Estaban Mosquera Mosquera Engenharia Física

Katia Medrano Ortuno Engenharia de Energia

Luis Angel Chire Iquiapaza Engenharia Física



Oliver Samuel Aparicio Pico Engenharia Civil de Infraestrutura

Paúl Santiago Vinan Cely Engenharia Civil de Infraestrutura

Roland Estimable Engenharia de Energia

2. DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS:

NOME COMPLETO ÁREA PRETENDIDA MOTIVO DO
INDEFERIMENTO

Albeiro David Pabuena
Cadena

Matemática Não atendeu ao Item 4.1.2 do
Edital n° 17/2022/PROGRAD.

Matheus Carriel da Silva Matemática Não atendeu ao Item 4.1.2 do
Edital nº 17/2022/PROGRAD.

Marcos Diego Pardo Llanos Matemática Não atendeu ao Item 4.1.2 do
Edital n° 17/2022/PROGRAD.

Milagros Castilla Huaman Matemática Não atendeu ao Item 4.1.2 do
Edital nº 17/2022/PROGRAD.

Jean Paul Gomez Tavara Matemática Não atendeu ao Item 4.1.2 do
Edital nº 17/2022/PROGRAD.

Isaac Silveira Navarro Matemática Não atendeu ao Item 4.1.2 do
Edital nº 17/2022/PROGRAD.

Carlos Enrique Pomares
Moreu

Bilinguismo - Assessoria em
Português e Espanhol

Não atendeu ao Item 4.3.4,
alínea “a”, Edital nº
17/2022/PROGRAD.

Rafael Alexander Velasco
Castillo

Bilinguismo - Assessoria em
Português e Espanhol

Não atendeu ao Item 4.3.4,
alínea “a”, Edital nº
17/2022/PROGRAD.

Rocio Evelyn Santacruz
Gómez

Bilinguismo - Assessoria em
Português e Espanhol

Não atendeu ao Item 4.2.1,
inciso II, Edital nº
17/2022/PROGRAD.

3. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS:

3.1 Os recursos referentes ao resultado divulgado por este edital deverão ser interpostos
entre os dias 22 e 23 de março de 2022, através do portal Inscreva
(https://inscreva.unila.edu.br/events/1800/subscriptions/new).

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

4.1 A UNILA divulgará, sempre que necessário, Editais, Normas Complementares e
Avisos Oficiais sobre o presente processo seletivo, cabendo às(aos) interessadas(os) o
acesso à página eletrônica oficial da universidade para ciência desses documentos



4.2 Os casos não previstos neste edital serão avaliados pela Comissão
Permanente de Acompanhamento de Estudantes Refugiados e Portadores de Visto
Humanitário, Comissão de Acesso e Permanência dos Povos Indígenas e, em caso de
recurso, pela PROGRAD.

HERMES JOSÉ SCHMITZ
Pró-Reitor Adjunto de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/03/2022

EDITAL Nº 20/2022 - null 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/03/2022 16:35 )
HERMES JOSE SCHMITZ

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROADG (10.01.05.17.02)

Matrícula: 1961479

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 20 2022 EDITAL 22/03/2022 6d82fdb830

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

